
diário oficial Nº 35.555  57Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1
Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4499/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001512;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Xinguará 
para o municipio de Santa do Araguaia no período de 22/09 à 26/09/2023, a 
fim de realizar exames teóricos e práticos no referido município.

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610/2

Jadel Fonseca Marins 57201810/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4501/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001524;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o municipio de Belém no período de 07/10 à 15/10/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1
Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4502/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001559;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Curitiba/PR no período de 25/09 à 28/09/2023, a fim de compor equi-
pe técnica em visita ao DETRAN/PR, para acompanhar os procedimentos, 
fluxos e sistemas para o SISTEMA RENAINF.

nome matricula
Valter Rodrigues de Aragão Júnior 54190835/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4503/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001510;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Curitiba/PR no período de 19/09 à 28/09/2023, a fim de realizar Par-
ticipação no Evento Semana do trânsito do Detran Paraná (Curitiba/PR) 
e reuniões técnicas sobre Sistemas de infrações, penalidades, defesa e 
recursos de autos de infração e sistemas RENAVE.

nome matricula
Pricila Karen Mucelin Chaves 57194730/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4504/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001533;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o município de Eldorado dos Carajás no período de 09/10 à 
20/10/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1
Leandro Barros Leal 5959472/1

Willians Alves Cavalcante 57227633/1
Francisco Garcia de Moura 5919449/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4505/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001502;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e três e meia (23 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Altamira no período de 18/09 à 11/10/2023, a fim de 
realizar retaguarda de CNH na agência do referido município

nome matricula
Macial Maclin Vale da Silva 80845475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4506/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o municipio de Belém no período de 08/10 à 15/10/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial, participar de cursos de atualização e aperfeiçoamento.

nome matricula
Jhuliane Santos Rodrigues 5958751/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4507/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001526;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o município de Belém no período de 08/10 à 15/10/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial, participar de cursos de atualização e aperfeiçoamento.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1
Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1

Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1
Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4508/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001532;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 09/10 à 
20/10/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. Em especial no cumprimento ao memorando 
nº 029/2020 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 0800106-
33.2019.08.14.0054.

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673/1
Francisco Aires da Silva 57201674/1
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1
Genival Alves de Sousa 5868157/3

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 990803


